令和５年３月27日

郡市区等医師会 御中

大 阪 府 医 師 会

（ 公 印 省 略 ）

ドローンによる医薬品配送に関するガイドラインについて

平素は本会事業に格別のご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

今般、厚生労働省医薬・生活衛生局総務課長及び同省医政局総務課長より、各

都道府県等衛生主管部（局）長宛に標記の通知が発出されるとともに、日本医師

会を通じ本会に対しても周知方依頼がありました。

ドローンによる医薬品の配送については、患者本人への確実な授与など、一般

貨物以上に取扱に慎重を期す必要があることから、「ドローンによる医薬品配送

に関するガイドラインについて」（令和３年6月22日付け薬生総発0622第２号・

医政総発0622第３号厚生労働省医薬・生活衛生局総務課長・医政局総務課長通

知。本会発出は令和３年６月30日付け）に基づき実証事業を実施するように周

知がなされております。

本通知は、同ガイドラインが別添のとおり改正されたことについて周知を依

頼するものです。

なお、同ガイドラインにおいて、ドローンを用いた医薬品配送事業については、

サービス提供地域における地域の医師会を含む医療提供関係者と綿密に連携・

協議の上で医薬品配送事業に係る事業計画を策定すること等の記載がある点に

ついて、引き続きご留意いただきたく存じます

つきましては、貴会におかれましても本件に関しご了知いただきますととも

に、周知方につきご高配賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

           【事務局】大阪府医師会 学術課

                〒543-8935 大阪市天王寺区上本町2-1-22

                TEL：06-6763-7006／FAX：06-6764-0267